<

данные изъяты>

Дело № 1-86/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тюмень 03 февраля 2025 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего судьи Ильиной А.С., при секретарях Сидоровой А.В., Карика В.С., Абдразаковой Р.Р., с участием:

государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвоката Ярославцевой Е.А., предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Телемисова М.А., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-86/2025 в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя умышленно, обладая полученными необходимыми навыками и знаниями по выращиванию наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты> а также достаточными материально-техническими ресурсами и широкими познаниями в сфере работы сети «Интернет», в августе ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, сформировал у себя преступный умысел, направленный на выращивание, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, в течение неограниченного периода времени. 

Далее, ФИО2, действуя умышленно, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи ноутбука 

<

данные изъяты>, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на интернет – сайте «

<

данные изъяты>» в информационной – телекоммуникационной сети «Интернет» для дальнейшего выращивания без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления, осуществил заказ семян наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>»), которые ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут получил при не установленных следствием обстоятельствах.

После чего, ФИО2, действуя умышленно и продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на выращивание, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, оборудованного ФИО2 для создания благоприятной среды произрастания и созревания, осуществил посадку семян наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> После появления всходов наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> ФИО2, действуя умышленно, стал их незаконно выращивать, осуществляя уход, путем создания благоприятной среды для произрастания с помощью удобрений и поливки наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> тем самым, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ довел наркосодержащие растения 

<

данные изъяты> до стадии созревания. Тем самым, незаконно вырастил и не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил сбор наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>, которые в последующем стал высушивать до стадии готового для употребления продукта. Тем самым, ФИО2 незаконно получил вещество, являющееся частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>), включенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 

<

данные изъяты> гр., что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое умышленно, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес>, до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего, вещество, являющееся частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования жилища ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 23 минут до 17 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2, действуя умышленно, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления, путем присвоения найденного, около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности в 

<

данные изъяты> метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS координат № северной широты № восточной долготы, незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 

<

данные изъяты> гр., что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое умышленно, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления, незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес>, до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, на лестничной площадке 

<

адрес> № 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции, вследствие чего, наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), относящиеся к наркотическим средствам, общей массой № гр., что является крупным размером, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования жилища ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 23 минут до 17 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2, действуя умышленно, обладая полученными необходимыми навыками и знаниями по выращиванию наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>»), а также достаточными материально-техническими ресурсами и широкими познаниями в сфере работы сети «Интернет», не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, сформировал у себя преступный умысел, направленный на выращивание, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>») на территории 

<

адрес>, в течение неограниченного периода времени. 

Так, ФИО2, действуя умышленно, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи ноутбука «

<

данные изъяты>, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на интернет – сайте «

<

данные изъяты> в информационной – телекоммуникационной сети «Интернет» для дальнейшего выращивания без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления, осуществил заказ семян наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>), которые ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут получил при не установленных следствием обстоятельствах.

После чего, ФИО2, действуя умышленно c целью выращивания, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>»), ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> оборудованного ФИО2 для создания благоприятной среды произрастания и созревания, осуществил посадку семян наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>»). После появления всходов наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>»), ФИО2, действуя умышленно, стал их незаконно выращивать, осуществляя уход, путем создания благоприятной среды для произрастания с помощью удобрений и поливки наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> тем самым, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ довел наркосодержащие растения 

<

данные изъяты>») до стадии созревания. Тем самым незаконно вырастил и не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил сбор частей наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>), которые в последующем в период времени с 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ высушил до стадии готового для употребления продукта, таким образом, ФИО2 незаконно получил наркотическое средство – вещество, являющееся 

<

данные изъяты>), относящимся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 

<

данные изъяты> гр., что, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 2291 УК РФ», является значительным размером, которое умышленно, без цели последующего незаконного сбыта, для личного употребления незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, на лестничной площадке 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции, вследствие чего, наркотическое средство – вещество, являющееся 

<

данные изъяты> относящимся к наркотическим средствам, общей массой 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования жилища ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 23 минут до 17 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал, но не согласился с квалификацией содеянного, поскольку считает необходимым квалифицировать его действия одним составом преступления, в содеянном раскаивается. Пояснил, что сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ у него дома были обнаружены наркотические средства, которые принадлежали ему. 

<

данные изъяты> сам выращивал, 

<

данные изъяты> нашел на улице. Семена 

<

данные изъяты> можно легко приобрести посредством сети «Интернет». С ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства не употребляет, сожалеет о случившемся.

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя судом на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, исследовались показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

данные изъяты> употребляет с 

<

данные изъяты>. После того, как в ДД.ММ.ГГГГ закрыли интернет площадку «

<

данные изъяты> решил самостоятельно выращивать 

<

данные изъяты> для личного употребления в домашних условиях. В ДД.ММ.ГГГГ заказал гроубокс, лампы освещения, также заказал 

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>». Посылку получил ДД.ММ.ГГГГ. Оборудование установил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Затем посади № семени в № горшка и стал пытаться выращивать, но первые № куста не получились, в связи с чем срезал их. Срезанные кусты частично уничтожил, а часть хранил для личного употребления в коробке на балконе. Далее вновь заказал № семян растения 

<

данные изъяты>, которые получил ДД.ММ.ГГГГ. Затем посадил их и стал за ними ухаживать. Также приобрел вентиляторы для поддержания необходимого микроклимата в гроубоксе. С момента посадки № семян 

<

данные изъяты> выросли в № кустов, и оставалось до их полного созревания примерно около 1 месяца. В начале ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 08 часов прогуливался со своей собакой в районе парка «им. ФИО8», и в это время заметил молодого мужчину, который отходил от тропинки в сторону деревьев, что-то клал на землю, а затем фотографировал. Понял, что данный молодой человек является закладчиком наркотических средств, шел за ним, останавливаясь около сделанных им тайников и находил в них пластиковые свертки, внутри которых находились полимерные пакеты, внутри которых были фрагменты цветного картона. Предположил, что это наркотики – «

<

данные изъяты>». Идя за мужчиной он забрал около 

<

данные изъяты> свертков. Придя домой, убрал их в кухонный шкаф. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 13 часов, после прогулки с собакой, зашел в подъезд дома, когда к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции. Затем были приглашены двое понятых, в чьем присутствии были оглашено постановление суда о разрешение проведения обследования его жилища. В ходе проведенного обследования были обнаружены 

<

данные изъяты> кустов растения 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> полимерных пакета с фрагментами картона, ноутбук, сотовые телефоны, банковские карты, весы, 

<

данные изъяты> коробки с фрагментами растения 

<

данные изъяты>, измельчители, 

<

данные изъяты> контейнера с семенами растения 

<

данные изъяты>, которые еще не успел посадить. Все обнаруженное принадлежит ему, наркотическое средство выращивал для личного употребления. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 165-169, т. 2 л.д. 7-9).

В судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Исследовав представленные доказательства в судебном заседании, суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в инкриминируемых преступлений помимо его показаний, установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

По факту незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенного в крупном размере, вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Постановлением начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту обнаружения наркотических средств по месту жительства ФИО2 (т. 1 л.д. 43-44).

Протоколом обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ходе обследования 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены сотовые телефоны, банковские карты, картонная коробка с веществом растительного происхождения, двое электронных весов, ноутбук, четыре четырехсекционные контейнеры белого цвета с семенами, два полимерных пакета с фрагментами картонной бумаги с изображением и специфическим запахом, четыре измельчителя, пластиковая и металлическая трубки для курения, 6 кустов с наркосодержащим растением, картонная коробка с веществом растительного происхождения, которые впоследствии изъяты (т. 1 л.д. 50-53).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения 

<

данные изъяты>»), содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 55-56).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхностях 2 электронных весов, 4 измельчителей, 2 приспособлений для курения обнаружены следовые количества наркотического средства – 

<

данные изъяты>; вещество растительного происхождения из картонной коробки, является частями растения 

<

данные изъяты>»), содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 72-80).

Изъятые в ходе обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ предметы осмотрены протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 98-105, 113-120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен интернет-сайт «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 136-139).

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценивая в совокупности представленные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает каждое из них допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Исследовав, представленные доказательства в их совокупности, суд принимает во внимание письменные доказательства, исследованные судом, а именно протоколы следственных действий, иные документы, которые получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами. Кроме того, письменные материалы дела полностью согласуются с показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и им подтвержденными. 

Действия ФИО2 являются незаконными, поскольку оборот вещества, являющегося частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>»), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен, и умышленными, поскольку осознавал, что хранит именно части наркосодержащего растения.

Прямой умысел на хранение частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, следует из количества изъятого вещества, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

О крупном размере свидетельствует также масса изъятого. Вид и размер запрещенного к обороту частей растений, содержащих наркотические средства, подтвержден соответствующим заключением эксперта.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Постановлением начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту обнаружения наркотических средств по месту жительства ФИО2 (т. 1 л.д. 43-44).

Протоколом обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ходе обследования 

<

адрес>.

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены сотовые телефоны, банковские карты, картонная коробка с веществом растительного происхождения, двое электронных весов, ноутбук, четыре четырехсекционные контейнеры белого цвета с семенами, два полимерных пакета с фрагментами картонной бумаги с изображением и специфическим запахом, четыре измельчителя, пластиковая и металлическая трубки для курения, 6 кустов с наркосодержащим растением, картонная коробка с веществом растительного происхождения, которые впоследствии изъяты (т. 1 л.д. 50-53).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхностях фрагментов листа бумаги находящихся в двух пакетах содержится 

<

данные изъяты> относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масса – 

<

данные изъяты> гр. (т. 1 л.д. 86-87). 

Изъятые в ходе обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ предметы осмотрены протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 98-105).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности в 140 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (т. 1 л.д. 158-160).

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценивая в совокупности представленные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает каждое из них допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Исследовав, представленные доказательства в их совокупности, суд принимает во внимание письменные доказательства, исследованные судом, а именно протоколы следственных действий, иные документы, которые получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами. Кроме того, письменные материалы дела полностью согласуются с показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и им подтвержденными. 

Действия ФИО2 являются незаконными, поскольку оборот наркотического средства - вещества, содержащего 

<

данные изъяты>) согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен, и умышленными, поскольку осознавал, что приобретает и хранит именно наркотическое средство.

Прямой умысел на приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, следует из количества изъятого наркотического вещества, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

О крупном размере свидетельствует масса изъятого наркотического средства. Вид и размер запрещенного к обороту наркотического средства, подтвержден соответствующим заключением эксперта.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Постановлением начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту обнаружения наркотических средств по месту жительства ФИО2 (т. 1 л.д. 43-44).

Протоколом обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ходе обследования 

<

адрес>, обнаружены сотовые телефоны, банковские карты, картонная коробка с веществом растительного происхождения, двое электронных весов, ноутбук, четыре четырехсекционные контейнеры белого цвета с семенами, два полимерных пакета с фрагментами картонной бумаги с изображением и специфическим запахом, четыре измельчителя, пластиковая и металлическая трубки для курения, 6 кустов с наркосодержащим растением, картонная коробка с веществом растительного происхождения, которые впоследствии изъяты (т. 1 л.д. 50-53).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр. (т. 1 л.д. 58-59).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное вещество из картонной коробки, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр. (т. 1 л.д. 72-80).

Изъятые в ходе обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ предметы осмотрены протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 98-105, 113-120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен интернет-сайт «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 136-139).

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценивая в совокупности представленные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает каждое из них допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Исследовав, представленные доказательства в их совокупности, суд принимает во внимание письменные доказательства, исследованные судом, а именно протоколы следственных действий, иные документы, которые получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами. Кроме того, письменные материалы дела полностью согласуются с показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и им подтвержденными. 

Действия ФИО2 являются незаконными, поскольку оборот наркотического средства - вещества, являющегося 

<

данные изъяты>), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен, и умышленными, поскольку осознавал, что хранит именно наркотическое средство.

Прямой умысел на хранение наркотического средства в значительном размере, следует из количества изъятого наркотического вещества, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

О значительном размере свидетельствует масса изъятого наркотического средства. Вид и размер запрещенного к обороту наркотического средства, подтвержден соответствующим заключением эксперта.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Довод стороны защиты о необходимости квалифицировать действия ФИО2 как одно преступление, поскольку наркотические средства обнаружены в одно время и в одном месте, судом признается несостоятельным, как не основанном на законе. Так, действия ФИО2 по хранению наркотических средств - 

<

данные изъяты>), массой № гр., вещества, содержащего 

<

данные изъяты>), массой № гр. и вещества, являющееся частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>), массой №., имеют признаки оконченных преступлений и с учетом направленности умысла ФИО2 должны квалифицироваться как три самостоятельных состава преступления. Свою причастность к совершению преступлений ФИО2, как в ходе предварительного расследования, так и в суде не отрицал. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что ФИО2 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО2 синдромом зависимости от наркотических веществ и средств (наркоманией) не страдает, в обязательном лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т.2 л.д.55-59). 

Объективность и достоверность заключения, компетентность экспертов, психическое состояние подсудимого ФИО2 сомнений у суда не вызывают, поэтому в отношении содеянного суд признает его вменяемым и способным в полной мере нести ответственность за совершенное деяние.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких и небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который согласно характеристике участкового-уполномоченного характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 38), соседями положительно (т. 2 л.д. 51), по месту регистрации характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 40), по месту предыдущей работы положительно (т. 2 л.д. 50, т. 3 л.д.224), на учетах в психиатрическом диспансере и у врача нарколога не состоит (т. 2 л.д. 41, 42, 44), ранее не судим (т. 2 л.д. 24).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его родителей, оказание им финансовой и посильной помощи, нахождение сожительницы в состоянии беременности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, влияния уголовного наказания на исправление подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также всех обстоятельств дела, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку иной, более мягкий вид наказания, не достигнет его целей. Кроме того, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания в виде принудительных работ. 

При этом суд приходит к убеждению, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления надзора за ним, с учетом признания им вины, раскаяния в содеянном, его поведения после совершения преступлений, нахождения сожительницы в состоянии беременности, наличия постоянного места работы. При указанных обстоятельствах, исполнение назначенного наказания в виде лишения свободы следует постановить условным, с назначением испытательного срока, предусмотренного ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В судебном заседании исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, не установлено, потому оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется. 

При определении срока наказания ФИО2 суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

Полагая наказание в виде лишения свободы достаточным для исправления ФИО2, с учетом данных о его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, полагая, что основной вид наказания будет достаточным для исправления подсудимого.

Окончательное наказание подсудимому надлежит назначить по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, так как ФИО2 вышеуказанные преступления совершены до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ. 

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек нет.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, поэтому суд считает необходимым вещественное доказательство: ноутбук «

<

данные изъяты> хранящийся при уголовном деле - конфисковать в доход государства, поскольку подсудимый использовал его при совершении преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ (вещество, массой 

<

данные изъяты> гр.), ч. 2 ст. 228 УК РФ (вещество, массой 

<

данные изъяты> гр.), ч. 1 ст. 228 УК РФ (вещество, массой 

<

данные изъяты> гр.) и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (вещество, массой 

<

данные изъяты> гр.) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (вещество, массой 

<

данные изъяты> гр.) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (вещество, массой 

<

данные изъяты> гр.) в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания и наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 29 262 рублей 99 копеек в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию один раз в месяц в установленные ему дни; пройти обследование в ГБУЗ ТО «

<

данные изъяты>» и при необходимости лечение от 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу – отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- вещество растительного происхождения, 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- фрагменты картонной бумаги, содержащие 

<

данные изъяты> - хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела №;

- информацию с интернет-сайта «

<

данные изъяты>», хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- ноутбук «

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Центральный районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Ильина